outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 

Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 104/2019

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 

subvenção social à SOS AMIGO BICHO, e a abrir crédito 

adicional especial no valor de até R$ 84.000,00 (oitenta e 

quatro mil reais).

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 
subvenção social à SOS AMIGO BICHO, no valor de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro 
mil reais).

Art. 2o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no PPA, 

LDO e no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo 
descriminada, no valor de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)

l otai Suplementarão: 84.000,00

Art. 3o - Os recursos indicados para a cobertura do crédito 
autorizado conforme disposto no artigo anterior, serão resultantes de excesso de 
arrecadação na respectiva fonte de recursos.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

[...]

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Lei, 

o Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a conceder subvenção ao 
SOS AMIGO BICHO, no valor de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

O presente valor referente à concessão da Subvenção para 
referida Entidade tem por objetivo dar cobertura às despesas que serão utilizadas em 
suas finalidades estatutárias, com ações como o pagamento de procedimentos médico- 
veterinários e alimentação parcial de animais abandonados.